
Terça-feira
14 de Novembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2688 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTLGOTYWREEYRTHEQTEYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.264, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Convoca candidatos/as classificados/as no Processo 

Seletivo Simplificado, no âmbito da Rede Municipal 

de Ensino de Lauro de Freitas. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de professores para garantir a 

continuidade da prestação dos serviços educacionais da rede municipal de ensino;  

CONSIDERANDO as vagas existentes em decorrência de vacância de cargo, licença 

para tratamento de saúde e/ou para estudo; 

CONSIDERANDO que vários candidatos classificados no Processo Seletivo 

Simplificado de que trata o Decreto Municipal Nº 4.724, de 08 de janeiro de 2021, não 

compareceram aos chamamentos feitos através de Decretos publicados até 05 de outubro de 

2023; 

CONSIDERANDO as exonerações, a pedido, dos profissionais REDAS já contratados,   

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam convocados/as os candidatos/as relacionados/as no ANEXO ÚNICO 

deste Decreto, classificados/as no Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária 

de docentes, para que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua 

Sheyla R. Pitta, Ed. Empresarial Domingos Ribeiro, nº 233, Sala 501, de 16 a 22 de novembro 

de 2023 (de segunda a sexta-feira), das 09:00 às 14:00 horas. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas-Bahia, 14 de novembro de 2023. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

  

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 



Terça-feira
14 de Novembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2688 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTLGOTYWREEYRTHEQTEYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.264, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

PROFESSORES/AS - CRECHE 

 

Classificação Nome 

375 DANIELE DIAS VERGAS 

376 CRISPINIANA DOS SANTOS SILVA 

377 ANTONIA SOUZA NASCIMENTO 

378 ROSEMEIRE DA SILVA DO NASCIMENTO 

379 FRANCINES DA SILVA DE LIMA SOUSA 

380 LISMARA RIBEIRO MACÊDO 

381 MARILENE SILVA SOUZA DE MOURA 

382 SUZANA DE ALMEIDA ORTEGA CRUZ 

383 CARLA NASCIMENTO DE SOUZA 

384 CINTIA DOS SANTOS LESSA 

385 TATIANE SANTOS DA SILVA 

386 BRISA MARIA SANTOS MARCELINO 

387 LETICIA REIS SALES 

388 JOILMA DA SILVA FELIPE 

389 MONICA MARIA FERREIRA TEIXEIRA 

390 ELIANE LEAO DOS SANTOS FILHA GARRES 

391 LETICIA MEIRA DE ARAGAO 

392 ALANE SOUZA DE JESUS 

393 ANGELA DOS SANTOS ALVES 

394 ANDREIA SILVA DO CARMO 

395 JUNIELA VASCONCELOS DAS NEVES 

396 MAYARA CRUZ BULCAO 

397 MAYANA DA CRUZ BULCAO 

 

PROFESSORES/AS – PRÉ-ESCOLA 

 

Classificação Nome 

372 ROSANA DA CONCEIÇÃO TAVARES 

373 CRISLAINE SANTOS DE QUEIROZ 

374 LAYANE OLIVEIRA SANTOS 

375 CLEDIANE DE JESUS SOUSA OLIVEIRA 

376 DAIANE ALVES DOS SANTOS 



Terça-feira
14 de Novembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2688 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTLGOTYWREEYRTHEQTEYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

 

377 FERNANDA SANTOS BATISTA 

378 REIJANE DOS SANTOS DARCI 

379 JUDITE CAROLINE FERREIRA SALES 

380 BIANCA MORAES DOS SANTOS 

381 MICAELA OLIVEIRA LIMA 

382 ESTER SANTOS DE AGUIAR FILHA 

383 LOURDES MIRIAN COSTA DE JESUS 

384 TEREZA CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 

385 SIMONE MARCIA BISPO SILVA DE JESUS 

386 JOSEANE IEDA DE SANTANA SANTOS 

387 JOELMA PEREIRA SOARES 

388 VALDIVIA BISPO DE MELO 

389 MARIA DE FÃTIMA PEREIRA DA SILVA 

390 JOELMA PEIXOTO COSTA DE ARAUJO 

391 JOICE LIMA CESAR RIBEIRO 

392 ELIZABETE PINHEIRO DE CERQUEIRA 

393 CLEOMILDES DA MACENO SILVA 

394 LUZIMAR SOARES DA CRUZ 

395 KEILA CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA FADINI 

396 TATIANA ARAUJO DA SILVA PEREIRA 

397 CAROLINA OLIVEIRA DE SOUZA CONCEIÇAO 

398 LINDINALVA BARBOSA DOS SANTOS 

399 CINTIA NUNES DE JESUS 

400 SHEILA SANTOS DE SOUZA 

401 JOSELINA MARTINS DOS SANTOS 

 

 

 

PROFESSORES/AS – ARTES CÊNICAS 

 

Classificação Nome 

12 JOILSON PEREIRA DE OLIVEIRA 

 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

Classificação Nome 



Terça-feira
14 de Novembro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2688 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTLGOTYWREEYRTHEQTEYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

 

155 ROGÉRIO COELHO LUCENA 

156 JAKELLINE ARAÚJO DE OLIVEIRA 

157 EMANUEL GONÇALVES 

158 FREDSON DA SILVA DE ARAÚJO 

159 CLAUDOMIRO DOS SANTOS FILHO 

160 AÉCIO SANTOS AMORIM 

161 TAINÁ SOEIRO DE SOUZA 

162 LUCIANA REIS FREITAS SOUZA 

163 LUIS EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 

 

 

PROFESSORES/AS – HISTÓRIA 

 

Classificação Nome 

87 HAILTON DE FRANÇA COUTINHO 

 

 

PROFESSORES/AS – PEDAGOGO/A (1º AO 5º ANO) 

 

Classificação Nome 

651 DENISE DE ASSIS CRUZ PINTO 

652 FERNANDA DIAS GONZAGA CÉZAR DE ARAÚJO 

653 JULIANA MESQUITA PEREIRA 

654 JANEIDE SILVA OLIVEIRA 

655 VICTOR GEORGE CARDOSO COSTA 

656 ANA KLÉSSIA DOS SANTOS DIAS OLIVEIRA 

657 JOILSA PINTO LOPES 

658 LUCI CLÁUDIA ALVES DE OLIVEIRA 

659 ARIANNE DE OLIVEIRA LIMA 

660 ÀUREA TEIXEIRA SANTOS 

661 NAIADES MELINE BARBOSA DE CARVALHO 

662 LARISSA MATOS AGUIAR 

663 LITSIA COELHO CARVALHO DE FONSECA 

664 ALINE CRUZ RODRIGUES 

665 ISSANDRA SANTOS DA SILVA 

666 LAIANE DAS DORES OLIVEIRA 

667 KEISE SOARES MATEUS 



Terça-feira
14 de Novembro de 2023
7 - Ano XI - Nº 2688 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTLGOTYWREEYRTHEQTEYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

 

668 CRISTIANE CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 

669 FABRICIO DOS SANTOS REIS 

670 SERVILIO DE JESUS FERREIRA FILHO  

671 JOICE SANTOS CONCEIÇÃO PEREIRA 

672 CELIA SANTOS DA SILVA 

673 ANA CLAUDIA SANTANA DOS SANTOS 

674 ADRIANA ALVES DOS SANTOS 

675 CARLA CONCEIÇÃO LIMA DE SOUZA 

676 ANA PAULA ALVES PEREIRA DE JESUS  

 

 

 

PROFESSORES/AS – PORTUGUÊS 

 

Classificação Nome 

162 MARCUS VINÍCIUS SILVA JURITI 

163 KÁTIA MARIA MATA COSTA 

164 LÚCIA MARIA DE ANDRADE MELO 

165 GILCA SILVA DE MACEDO PEREIRA 

 

 

 


